R E Q U E R I M E N T O  Nº. 193

SESSÃO ORDINÁRIA DE 31/3/2008
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Guarda Civil Municipal vem realizando grandes blitz em bares na cidade;

CONSIDERANDO o grande número de reclamações recebidas por parte de proprietários de estabelecimentos, por terem que fixar o horário de funcionamento somente até às 22 horas;

 REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, nos informe quais os critérios utilizados para a emissão de Alvarás de Licença e Funcionamento, bem como os horários que estão sendo fixados,

REQUEREMOS, ainda, que nos informe qual é a legislação  que  fixa ou limita os horários de funcionamentos dos bares, lanchonetes e similares, e se os critérios de horários estão sendo estabelecidos por mera liberalidade da Administração Pública Municipal.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 31de março de 2008.
Vereador Autor JOSEY

PR